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BDG.0003.1.2777.2022 

Piotr Wrona 

Radny Miasta Częstochowy 

W odpowiedzi na interpelację nr 2/XII z dnia 5 grudnia 2022 r. dotyczącą finansowania 

wynagrodzeń nauczycieli uprzejmie informuję, co następuje. 

Części oświatowa subwencji ogólnej przypadająca na szkoły i placówki prowadzone przez 

miasto Częstochowę pokrywa ok. 90% kosztów wynagrodzeń nauczycieli realizujących 

zadania subwencjonowane. Pozostała część kosztów wynagrodzeń nauczycieli realizujących 

subwencjonowane zadania oświatowe tj. ok. 10% kosztów oraz 70% kosztów wynagrodzeń 

nauczycieli realizujących niesubwencjonowane zadania oświatowe finansowana jest 

z dochodów własnych miasta (ok. 30% wynagrodzeń nauczycieli realizujących 

niesubwencjonowane zadania oświatowe finansowana jest z dotacji celowej z budżetu 

państwa na realizację zadań w zakresie wychowania przedszkolnego). Część oświatowa 

subwencji ogólnej oraz dotacja celowa z budżetu z budżetu państwa na realizację zadań 

w zakresie wychowania przedszkolnego pokrywają łącznie ok. 85% kosztów wynagrodzeń 

nauczycieli zatrudnionych w jednostkach oświatowych prowadzonych przez miasto. 

Sposób podziału części oświatowej subwencji ogólnej określa corocznie w drodze 

rozporządzenia, minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, na podstawie art. 28 ust. 

6 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. 

Punktem wyjścia w algorytmie podziału subwencji oświatowej jest tzw. standard A, będący 

wynikiem dzielenia kwoty części oświatowej subwencji ogólnej ustalonej w budżecie 

państwa, po odliczeniu rezerwy, przez ogólną liczbę uczniów przeliczeniowych, czyli kwota, 

jaką samorząd dostaje na każdego ucznia. 

Standard A korygowany jest wskaźnikiem Di, który uwzględnia średni dla kraju wskaźnik 

wydatków rzeczowych oraz wydatków płacowych dla pracowników administracji i obsługi, 

wynoszący jednolicie dla wszystkich samorządów 0,25 oraz płacowy wskaźnik struktury 

zatrudnienia nauczycieli w szkołach i placówkach, dla których organem prowadzącym 
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jest dany samorząd obliczony na podstawie udziału procentowego liczby etatów nauczycieli 

poszczególnych stopni awansu zawodowego w ogólnej liczbie etatów nauczycieli szkół 

i placówek prowadzonych przez samorząd. 

Standard A obłożony jest również systemem wag, czyli mnożników, zgodnie z którymi kwota 

na jednego ucznia wzrasta z zależności od typu i specyfiki szkoły lub potrzeb ucznia, 

np. związanych z jego niepełnosprawnością. System wag stosowany w algorytmie podziału 

zmienia się z roku na rok i od lat jest rozbudowywany (dla porównania w 2014 obowiązywało 

45 wag a w 2022 - 76 wag). 

Subwencja oświatowa przekazywana samorządowi zależy więc od płacowego wskaźnika 

struktury zatrudnienia nauczycieli, o tym mowa powyżej oraz typu i specyfiki szkoły 

lub potrzeb ucznia określonych w systemie wag stosowanym w algorytmie podziału 

subwencji. 
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